АДМИНИСТРАЦИЯ

  муниципального образования

           Заречный сельсовет

         Ташлинского района

        Оренбургской области

   ПОСТАНОВЛЕНИЕ
            19.02.2014г  № 07-п
                            с.Заречное
«Об утверждении схемы
водоснабжения на территории
муниципального образования

Заречный сельсовет

Ташлинского района

Оренбургской области.»
В соответствии с Федеральным законом   от    06 октября      2003 года

№ 131- ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации»,  Федеральным  законом  от  7  декабря 2011 года  № 416 –ФЗ « О водоснабжении и водоотведении», Уставом муниципального образования Заречный сельсовет, с целью организации централизованного, надежного и бесперебойного водоснабжения.
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить схему водоснабжения на территории муниципального образования Заречный сельсовет Ташлинского района Оренбургской области согласно приложениям №1.
2. Разместить настоящее постановление на сайте Заречного сельсовета.

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава  администрации                               В.А. Евенко

 Разослано: администрация района, прокуратура района.
Приложение  №1
к постановлению администрации

Заречный сельсовета

                                                                                                                     19.02.2014г.  № 07-п

ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

схемы   водоснабжения объектов на территории Заречного сельсовета 1.Общее положения
1) водоподготовка - обработка воды, обеспечивающая ее использование в качестве питьевой или технической воды;

2) водоснабжение - водоподготовка, транспортировка и подача питьевой или технической воды абонентам с использованием централизованных или нецентрализованных систем холодного водоснабжения (холодное водоснабжение).

3) водопроводная сеть - комплекс технологически связанных между собой инженерных сооружений, предназначенных для транспортировки воды, за исключением инженерных сооружений, используемых также в целях теплоснабжения;

2.Полномочия органов местного самоуправления в сфере водоснабжения и водоотведения
1. К полномочиям органов местного самоуправления поселений, городских округов по организации водоснабжения на соответствующих территориях относятся:

1) организация водоснабжения населения, в том числе принятие мер по организации водоснабжения населения в случае невозможности исполнения организациями, осуществляющими, холодное водоснабжение своих обязательств либо в случае отказа указанных организаций от исполнения своих обязательств;

2)  утверждение схем водоснабжения поселения.
3) заключение соглашений об условиях осуществления регулируемой деятельности в сфере водоснабжения в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом;

4) Органы местного самоуправления поселения, в пределах их полномочий в сфере водоснабжения вправе запрашивать у организаций, осуществляющих холодное водоснабжение информацию, необходимую для осуществления полномочий, установленных настоящим Федеральным законом, а указанные организации обязаны предоставить запрашиваемую информацию.
3.Пояснительная записка
Источником водоснабжения жилой и общественной застройки сел служат подземные воды. В населенном пункте расположено две скважины: 1 в центральной части, 1 в южной части села Заречное.

Центральным водоснабжением обеспечено 74% жилого фонда в населенном пункте. Правообладатели водозаборов не установлены и не проводилось лицензирование. Отсутствуют сведения о прохождении водопроводной сети.

Согласно санитарных правил и норм СанПиН 2.1.4.1110-02 (от 01 июня 2002 г.) вокруг скважин питьевой воды нанесен I пояс (строгого режима) зоны санитарной охраны в размере 50 м; II и III пояса не нанесены, т.к. являются расчетными (данные по ним отсутствуют).

Не все площадки водозаборных сооружений (скважин) имеют ограждений, благоустроены в соответствии с требованиями  санитарных правил и норм  СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения питьевого назначения».
Одна из основных проблем состоит в бесперебойном обеспечении населения питьевой водой, а также в отсутствии противопожарных и аварийных запасов воды. В связи с тем, что действующие водопроводные сети в селе построены в 50 - 60-е годы из стальных и чугунных труб и имеют высокую степень износа (более 90 %), необходима замена изношенных сетей на новые полиэтиленовые трубы. Для сохранения природного состава воды в источнике на территории водозабора требуется обеспечение зон санитарной охраны водозаборов и замена изношенных сетей на новые полиэтиленовые трубы.
4. Сведенья о водоснабжении
Водоснабжение сельского поселения на перспективу предусматривается из подземных источников путем расширения водозаборов, модернизации существующих сетей и сооружений централизованного водоснабжения, строительства новых с применением современных технологий и материалов.

Строительству водозаборных сооружений в каждом конкретном случае должны предшествовать специальные гидрогеологические изыскания. Для всех водозаборов предусматриваются установки по обеззараживанию воды.

Схемой предполагается 100% обеспечение жителей поселения чистой питьевой водой в расчетный срок.

В качестве основных источников водоснабжения Заречного сельсовета для хозяйственно-питьевых, промышленных и сельскохозяйственных нужд принимаются подземные источники, которые используются и в настоящее время. Возможным источником водоснабжения для технических нужд являются поверхностные источники.

5. Проектные предложения.
Для бесперебойного водоснабжения и обеспечения потребностей водой в полном объеме при максимальном водопотреблении необходимо:

- выделение целенаправленного финансирования на улучшение санитарно-технического состояния объектов водоснабжения (проведение планово-профилактических работ по замене водопроводных сетей, оздоровление и благоустройство зон санитарной охраны источников водоснабжения);

- строительство станций водоподготовки, в том числе обеззараживания, на водопроводах;

- передать «бесхозные» водопроводы на баланс сельсовета или служб ЖКХ;

- вести перекладку изношенных сетей водопровода и строительство новых участков из современных материалов;

- проводить мероприятия по поддержанию производительности действующих водозаборов и их развитию;

- вести модернизацию сооружений водопровода с заменой морально устаревшего технологического оборудования;

- строительство поливочных водопроводов с целью снижения использования подземных вод питьевого качества на полив садово-огородных культур.

Расчет систем водоснабжения городских округов и поселений, в том числе выбор источников хозяйственно-питьевого и производственного водоснабжения, размещение водозаборных сооружений, а также определение расчетных расходов и др., следует производить в соответствии с требованиями СНиП 2.04.01-85*, СНиП 2.04.02-84*, СанПиН 2.1.4.1074-01, СанПиН 2.1.4.1175-02.

Укрупненная норма водопотребления на одного жителя в сельских населенных пунктах установлена СТП Оренбургской области в размере 200 литров/сутки. В связи с этим, водопотребление воды населением Заречного сельсовета на расчетный срок составит:

- с. Заречное -  130 м3/сут, при прогнозируемой численности населения 650 человек.
Имеющихся скважин с производительностью 624 м3/сут. достаточно для двух населенных пунктов, при условии приведения системы водоснабжения в соответствие и исключении обрывов и потерь.
Укрупненные среднесуточные нормы водопотребления включают расходы воды на хозяйственно-питьевые нужды в жилых и общественных зданиях, нужды местной промышленности, поливку улиц и частично зеленых насаждений. Расходы воды на нужды животноводства определены по нормам: рогатый скот – 70, свиньи –40, овцы – козы –20, птицы – 3 л/сут. на голову.

Проектом планируется организовать 1 пояс (строгого режима) зоны санитарной охраны в размере 50 м существующих водозаборов питьевого водоснабжения, также требуется разработка и установление зон 2-го, 3-го пояса всех водозаборов. После разработки зон, в границах 2-го, 3-го пояса возможно размещение объектов допускаемых в их пределах, при условии выполнения специальных мероприятий по защите водоносного горизонта от загрязнения при наличии санитарно-эпидемиологического заключения центра государственного санитарно-эпидемиологического надзора, выданного с учетом заключения органов геологического контроля.

В случае отсутствия возможности организации зон санитарной охраны водозаборов, необходимо проведение мероприятий предшествующих строительству нового водозабора. Для обнаружения подземных источников водоснабжения необходимо провести соответствующие изыскание. Также необходимо разработка проекта централизованного водоснабжения для 100% обеспечения населения питьевой водой.
Также проектом предлагается строительство насосной станций второго подъема и станций водоподготовки, в том числе обеззараживания. При использовании вод на хозяйственно-бытовые нужды должны проектироваться сооружения по водоподготовке, в том числе для осветления и обесцвечивания, обеззараживания, специальной обработки для удаления органических веществ, снижения интенсивности привкусов и запахов, стабилизационной обработки для защиты водопроводных труб и оборудования от коррозии и образования отложений, обезжелезивания, фторирования, очистки от марганца, фтора и сероводорода, умягчения воды.
7. Водоотведение (канализация)
В настоящее время централизованная система канализации и очистные сооружения в поселении отсутствует.

[image: image1.jpg]i

B/

) MONAEAHS

W1 {"'/73'7?9/1‘;;’7‘1'(7/7 173 \ E[
wal ] N\

CXEMA PA3MEIIEHHSI BOJOCHABKEHUS c. BAPEYHOE Y

K OCHOBHOMY IOJIOKEHHIO

| X

i B80GONPOLIG cems

E ~  bawups Pomt/oBeLoie
— CrBo# T v
g - /309036/52)/3/1(/9/ KON LG

4 -TEm =l
o HOBRAT .
< S —s :
Q |
3 s ?3
e ) |l
N |
S ki \o j |
Q © -© 5 |
<
g §
X
o p 4
8 2]
~ 7] CobErc;(,qg -~ =
= @ s A
i
e